28. Profunda enim de tenebris Dominus reuelat quando apertam sententiam ex occultis suis consiliis indicat, ut de unoquoque quae sentiat ostendat. Quia enim uidet  
45 nunc Creator omnia et ipse in consiliis non uidetur, recte de illo per psalmistam dicitur : *Posuit tenebras lalibulum suum*<sup>a</sup>. Sed quasi de istis tenebris ad lumen exit, quando quid de uniuscuiusque actibus sentiat ostendit. Et quia cum is qui peccatorum suorum pondere premebatur ad  
50 rectitudinis statum ducitur, prius ipsam mortem conspicit, in qua et deficere consueuerat et hanc considerare nesciebat,  
967 B recte additur : *Et producit in lucem umbram mortis.* Umbra enim mortis est praua operatio quae de imitatione antiqui hostis, quasi de corporis lineamentis exprimitur. De quo  
55 etiam sub cuiusdam significatione dicitur : *Et nomen illi mors*<sup>b</sup>. Et plerumque eius maligna cogitatio mentes hominum latet atque per hoc quod nescitur amplius praeualet. Umbra ergo mortis in lucem producit dum

28 a. Ps. 17, 12.      b. Apoc. 6, 8.

1. Cf. XVI, 38.

éclairés par un don d'en haut, aperçoivent dans quelle turpitude les plongent leurs péchés, lavent dans les larmes les taches de leur conduite et répriment maintenant les pulsions de leur chair qui jusqu'alors les opprimaient.

27. Rien certes ne peut s'accomplir ainsi sans la haute ordonnance de Dieu tout-puissant, afin qu'en cette vie toute possession soit tenue pour incertaine et que nul ne tire orgueil de la chasteté qu'il a conquise, parce qu'« Il déverse le mépris sur les maîtres », afin aussi que nul, sous le faix de ses vices, ne perde l'espérance, parce qu'« Il relève ceux qui étaient opprimés ». Et puisque, lorsqu'il en est ainsi, c'est des secrets conseils de Dieu qu'est amené à la lumière le jugement qu'Il porte sur chacun de nous, c'est raison d'ajouter : « Et Il enlève aux profondeurs leur voile de ténèbres. »

28. Le Seigneur, en effet, enlève aux profondeurs leur voile de ténèbres lorsqu'Il met en pleine lumière le jugement qui procède de ses secrets conseils, afin de manifester son sentiment sur chacun de nous. Oui, le Créateur voit tout maintenant sans être vu<sup>1</sup> lui-même en ses conseils et le psalmiste peut dire : « Il a fait des ténèbres sa retraite<sup>a</sup>. » Mais on peut dire qu'Il sort de ses ténèbres pour venir à la lumière lorsqu'il manifeste son jugement sur chacun de nos actes. Or quand l'homme écrasé sous le poids de ses péchés est appelé à l'état de rectitude, il remarque d'abord cette mort dans laquelle il avait pris l'habitude de se perdre et qu'il ne savait pas regarder en face; aussi est-il sage d'ajouter : « Et Il amène à la lumière l'ombre de la mort. » L'ombre de la mort, c'est, en effet, l'acte pervers qui est à l'image de notre antique ennemi et reproduit, pour ainsi parler, ses traits. A cet ennemi aussi s'applique la désignation symbolique : « Son nom, c'est la mort<sup>b</sup>. » Or presque toujours sa pensée maligne échappe à l'esprit des hommes et leur ignorance même accroît sa domination. C'est donc l'ombre de la mort qui est amenée à la lumière

sanctorum mentibus maligna operatio antiqui hostis  
60 ut destrui possit, aperitur. Sequitur :

12, 23 XVIII, 29. *Qui multiplicat gentes et perdet\* eas, et  
subuersas in integrum restituit.* Intellegi fortasse ualet  
quoniam gentes Dominus multiplicat et perdet, quia  
967 C nascuntur cotidie morituri, et subuersas in integrum  
5 restituet\* quia resurgent qui fuerint mortui.

Quod tamen melius accipimus si hoc qualiter in earum  
mente agitur sentiamus. Multiplicat enim gentes et  
perdet, quia eas et per fecunditatem sobolis extendit,  
et tamen in propria infidelitate derelinquit. Sed subuersas  
10 in integrum restituet\* quia quas in infidelitatis casu  
reliquerat quandoque ad fidei statum reduxit\*. Quibus  
uidelicet in mentis integritate restitutis, antiquus ille  
populus qui fidelis Deo esse uidebatur, reprobatus corde  
repulsus est, ut sua perfidia deceptus contra ipsum post  
15 insurgeret quem ante praedicauit. Sequitur :

12, 24-25 XIX, 30. *Qui immutat cor principum populi terrae  
967 D et decipit eos, ut frustra incedant per inuium. Palpabunt  
quasi in tenebris et non in luce; et errare eos faciet quasi  
ebrios.* Cor enim principum terrae immutatum est cum  
5 in Iudaea summi sacerdotes et seniores populi illi cona-  
bantur suo consilio obsistere quem prius uenturum esse  
968 A praedicabant. Cumque eius nomen persequendo molirentur  
extinguere, decepti sua malitia, incedere per inuium  
frustra conabantur, quia crudelitati eorum patere uia  
10 non poterat contra auctorem omnium; miracula cer-

1. Cf. *supra*, 25; *gentes* évoque donc maintenant les Gentils.

quand l'œuvre maligne de l'antique ennemi est découverte  
à l'esprit des Saints afin qu'ils puissent la détruire. Le  
texte ajoute :

XVIII, 29. « Il multiplie les nations et il les ruinera : 12, 23  
quand elles sont renversées, il les restaure intégralement. »  
Sans doute peut-on comprendre que le Seigneur multiplie les  
nations et les ruinera, parce qu'il naît chaque jour des êtres  
destinés à mourir, et qu'il restaurera intégralement les  
nations renversées, parce que ressusciteront ceux qui  
étaient morts.

Toutefois nous entendons mieux ces paroles si nous  
percevons comment elles s'accomplissent dans l'âme de  
ces peuples. Le Seigneur multiplie les nations et il les ruinera,  
parce que, s'il les accroît par la fécondité de leur descen-  
dance, il les abandonne aussi dans leur propre incroyance.  
Mais, une fois renversées, il les restaurera intégralement,  
parce que, ces nations qu'il avait abandonnées dans la  
chute de leur incroyance, il les a ramenées un jour à la  
stabilité de la foi. Et quand elles ont été restaurées dans  
leur intégrité spirituelle, le peuple ancien<sup>1</sup>, qui paraissait  
être fidèle à Dieu, s'est trouvé réprouvé en son cœur et  
rejeté, au point que, abusé dans l'égarement de sa foi, il s'est  
alors dressé contre celui qu'il avait d'abord annoncé. Le  
texte poursuit :

XIX, 30. « Il transforme le cœur des maîtres du peuple 12,  
de la terre et il les trompe, afin qu'ils s'avancent en vain 24-25  
sur un terrain sans piste. Ils tâtonneront comme s'ils  
étaient dans les ténèbres et non dans la lumière; et il les  
fera aller à l'aventure comme des hommes ivres. » Le  
cœur des maîtres de la terre a été transformé le jour où  
en Judée grands-prêtres et anciens du peuple s'efforçaient  
selon leur dessein à eux de barrer la route à celui dont  
jusqu'alors ils annonçaient la venue. Et comme ils com-  
plotaient d'éteindre son nom par leurs persécutions, abusés  
par leur propre malignité, c'est en vain qu'ils entreprenaient  
d'avancer sur un terrain sans piste : aucune voie ne pouvait

nebant, uirtute terrebantur, sed, credere renuentes, adhuc signa quaerebant cum dicerent : *Quod ergo tu facis signum, ut uideamus et credamus tibi? Quid operaris?* Bene itaque dicitur : *Palpabunt quasi in tenebris et non in luce.* Qui enim inter tot aperta miracula trepidat, quasi in tenebris palpat, quia quod tangit non uidet. Omnis uero qui errat nunc huc, nunc illuc ducitur. Et quia aliquando ostendebantur credere cum dicerent : *Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam*<sup>b</sup>, aliquando uero hunc a Deo esse negabant, cum despicientes dicerent : *Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria et fratres eius Iacobus, et Ioseph, et Simon, et Iudas, et sorores eius nonne omnes apud nos sunt?*<sup>c</sup> recte subiungitur : *Et errare eos faciet quasi ebrios.* Videbant quippe eum et suscitare mortuos et tamen esse mortalem. Quis non crederet Deum quem conspiciebant suscitare mortuum<sup>d</sup>? Sed rursus cum hunc mortalem conspicerent, despiciebant credere hunc esse immortalem Deum. Per hoc ergo quod omnipotens Deus talem se eorum oculis exhibuit, qui posset et diuina ostendere et humana pati, errare eos quasi ebrios fecit, ut eorum superbia, quae incarnationis eius mysterium despiciere maluit quam sequi, et contra humanitatem eius se extolleret et intus lucentem Deitatis eius potentiam miraretur.

35 Quae cuncta quia beati Iob oculis praesentia per prophetiae spiritum facta sunt, recte subiungitur :

13, 1 XX, 31. *Ecce omnia.* In illo enim quae secutura erant

30 a. Jn 6, 30. b. Jn 9, 33. c. Matth. 13, 55. d. Cf. Le 7, 14.

s'ouvrir à leur cruauté contre l'auteur de l'univers; ses miracles frappaient leurs yeux, sa puissance les terrifiait, mais, se refusant à croire, ils demandaient encore des prodiges en disant : « Quel prodige fais-tu donc là, toi, pour que nous voyions et que nous croyions en toi? Quelle est donc ton œuvre<sup>a</sup>? » Aussi est-il sage de dire : « Ils tâtonneront comme s'ils étaient dans les ténèbres et non dans la lumière. » Car s'agiter parmi tant de miracles évidents, c'est tâtonner comme dans les ténèbres : c'est toucher et ne pas voir. Mais tout homme qui va à l'aventure est tiré tantôt d'un côté, tantôt de l'autre. Or tantôt ils se montraient croyants : « Si cet homme ne venait pas de Dieu, il ne pourrait rien faire<sup>b</sup> »; tantôt ils disaient que cet homme ne venait pas de Dieu, avec ces paroles de dédain : « N'est-il pas le fils d'un ouvrier, sa mère ne s'appelle-t-elle pas Marie? et ses frères Jacob, Joseph et Judas et ses sœurs ne sont-elles pas de chez nous<sup>c</sup>? » Aussi est-il juste d'ajouter : « Et il les fera aller à l'aventure comme des hommes ivres. » Ils voyaient, en effet, qu'il ressuscitait les morts et que cependant il était mortel. Lequel d'entre eux n'aurait pas cru Dieu celui qu'ils voyaient ressusciter un mort<sup>d</sup>? Mais aussi, il était mortel, ils le voyaient de leurs yeux, et leur dédain refusait de le croire immortel, Dieu. Donc en se manifestant à leurs regards en état de faire œuvre divine et de souffrir la condition humaine, Dieu tout-puissant les a fait aller à l'aventure, comme des hommes ivres, afin que leur orgueil, qui, devant le mystère de son incarnation a préféré le dédain à la fidélité, se dresse contre son humanité et en même temps s'étonne au-dedans devant la resplendissante lumière de sa divinité.

Et comme tous ces événements ont été rendus présents aux yeux du bienheureux Job par son esprit de prophétie, il peut ajouter :

XX, 31. « Oui, tous les événements... » Les événements 13, 1 qui allaient suivre, Job les voyait présents en celui pour qui

uidebat assistentia, cui nec futura ueniunt, nec praeterita discedunt, sed cuncta simul ante eius oculos assistunt.

Et quia ea ipsa quae uentura erant, alia esse uidit in operibus, alia in dictis, recte subiungitur : *Et uidit oculus meus et audiuit auris mea*. Sed utilitatem dicta non habent, si intellectu carent. Vnde apte subditur :

968 D *Et intellexi singula*. Cum enim aliquid ostenditur uel auditur, si intellectus non tribuitur, prophetia minime est. Vidit namque Pharaon per somnium quae erant Aegypto uentura<sup>a</sup>, sed quia nequiuisset intellegere quod<sup>a</sup> uidit, propheta non fuit. Aspexit Balthasar rex articulos manus scribentis in pariete<sup>b</sup>, sed propheta non fuit quia intellectum rei quam uiderat non accepit. Vt igitur beatus 15 Iob prophetae spiritum se habere testetur, non solum 969 A uidisse se et audisse sed etiam intellexisse omnia asserit. De quo intellectu quia non extollitur, subiuncta eius uerba testantur cum ait :

13, 2 XXI, 32. *Secundum scientiam uestram et ego noui, nec inferior uestri sum*. Quibus uidelicet dictis innotuit quantae humilitatis fuit qui se eis inferiorem negat, quorum longe uitam sancte uiuendo transcenderat. Nam 5 et secundum eorum scientiam se nosse confirmat qui, sciendo caelestia, eorum terrenas cogitationes per prophetiae quoque spiritum transibat. Sequitur :

13, 3 XXII, 33. *Sed tamen ad Omnipotentem loquar et disputare cum Deo cupio*. Cum Omnipotente loquimur dum 969 B eius misericordiam deprecamur; cum eo uero disputamus dum, nos illius iustitiae coniungentes, facta nostra subtili

31 a. Cf. Gen. 41. b. Cf. Dan. 5.

n'existent ni avenir qui arrive, ni passé qui s'éloigne et qui a tous les événements simultanément présents devant ses yeux.

Et comme Job a vu ceux qui allaient survenir, soit en actes, soit en paroles, il peut ajouter : « Mon œil les a vus et mon oreille les a entendus. » Mais les paroles ne font aucun bien si elles ne se font pas comprendre. Aussi dit-il encore justement :

« Et il n'y en a pas un que je n'aie compris. » Quand en effet un événement nous est connu soit par la vue, soit par l'ouïe, si n'en est pas accordée l'intelligence, il n'y a pas prophétie. Pharaon a vu en songe ce qui allait arriver à l'Égypte<sup>a</sup>, mais comme il n'a pas pu avoir l'intelligence de ce qu'il a vu, il n'a pas été prophète. Le roi Balthasar a vu les doigts d'une main qui écrivait sur le mur<sup>b</sup>, mais il n'a pas été prophète parce qu'il n'a pas reçu l'intelligence de ce qu'il avait vu. C'est donc pour témoigner qu'il portait en lui l'esprit de prophétie que le bienheureux Job affirme avoir tout vu, tout entendu, mais aussi tout compris. De cette intelligence il ne tire pourtant pas orgueil, comme en témoignent ces paroles :

XXI, 32. « Je les connais, moi, d'un savoir qui est au 13, 2 niveau du vôtre et je ne suis pas inférieur à vous. » Ces paroles, on le voit, ont fait connaître toute l'humilité d'un homme qui déclare ne pas être inférieur à ceux dont il avait de loin surpassé la vie par la sainteté de sa propre vie. Car l'homme qui affirme que son savoir est au niveau du leur est celui qui, connaissant le monde céleste, surpassait aussi leurs pensées terrestres par l'esprit de prophétie. Le texte poursuit :

XXII, 33. « Mais cependant je parlerai au Tout-Puissant 13, 3 et je désire discuter avec Dieu. » Nous parlons au Tout-Puissant quand nous implorons sa miséricorde; mais nous discutons avec lui quand nous nous associons à la justice du maître pour faire passer nos actes au crible d'un

5 indagacione discutimus. Vel certe cum Deo disputare est eum qui hic eius praeceptis paruit cum illo postmodum ad iudicandos populos iudicem uenire, sicut cuncta relinquentibus praedicatoribus dicitur : *Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede*  
 10 *maiestatis suae, sedebitis et uos super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel*<sup>a</sup>. Vnde et per Isaiam  
 969 C Dominus dicit : *Eripile iniuriam accipientem, iudicate pupillo, et iustificale uiduam et uenite, disputemus*<sup>b</sup>. Rectum quippe est ut cum Deo de pupillis in iudicio disputent  
 15 qui ad uerba Dei praesens, saeculum perfecte derelinquunt. Loqui ergo ad orationem, disputare ad iudicium pertinet. Vir igitur sanctus, modo ad Omnipotentem loquitur, ut cum Omnipotente postmodum disputet, quia ille cum Deo postmodum iudex uenit, qui hic ei modo in prece  
 20 familiaris exstiterit. Sed sancta Ecclesia cuius saepe iam beatum Iob speciem tenere praediximus, non solum tunc de iniquis iudicat, cum ultimi iudicii dies aduenerit, sed nunc etiam de cunctis prae agentibus, uel stulte sentientibus iudicare non cessat. Vnde et subditur :

18, 4 XXIII, 34. *Prius uos ostendens fabricatores mendacii*  
 969 D *et cultores peruersorum dogmatum*. Quibus uidelicet uerbis aperte ostenditur quod amici eius quasi ex haeticorum specie sancti uiri iudiciis aduersantur. Liqueat enim quia  
 5 catholicorum figuram non teneant qui cultores peruersorum dogmatum uocantur. Qua in re hoc quoque oportet intendi quod mendacii fabricatores dicuntur. Sicut enim aedificium  
 970 A lapidibus, ita mendacium sermonibus fabricatur. Vbi enim non dolosa locutio sed sensus ueritatis est, quasi  
 10 munita moles non ex fabrica sed ex natura consurgit. Sequitur :

scrupuleux examen. Peut-être aussi discute avec Dieu celui qui, après avoir en ce monde obéi à ses préceptes, vient ensuite en juge juger les peuples avec Lui, ainsi qu'il est dit aux prédicateurs qui font abandon de tous leurs biens : « Vous qui m'avez suivi, dans la régénération, lorsque le fils de l'homme siégera sur son trône de gloire, vous siégerez vous aussi sur douze trônes pour juger les tribus d'Israël ». Le Seigneur dit encore par la bouche d'Isaïe : « Délivrez celui qui subit l'injustice, jugez en faveur de l'orphelin, plaidez pour la veuve et venez, discutons ». Il est juste en effet qu'il discute avec Dieu, dans son jugement sur les orphelins, l'homme qui, pour se consacrer à la parole de Dieu, renonce sans réserve au siècle présent. Parler concerne donc la prière ; discuter, le jugement. Le saint, en conséquence, parle maintenant au Tout-Puissant pour discuter ensuite avec le Tout-Puissant, parce que celui qui viendra un jour pour juger avec Dieu est celui qui en ce monde n'aura été que son familier dans la prière. Mais la sainte Église, dont nous avons déjà dit souvent que le bienheureux Job présente l'image, ne portera pas seulement un jugement sur les hommes injustes quand sera arrivé le jour du jugement dernier : dès maintenant elle ne cesse de porter un jugement sur tous ceux dont les actes sont pervers ou les pensées stupides. Aussi le texte ajoute-t-il :

XXIII, 34. « En montrant d'abord en vous des bâtisseurs 13, 4 de mensonge et des sectateurs de doctrines perverses. » Ces paroles montrent ouvertement que dans leur opposition aux jugements du saint, ses amis représentent bien les hérétiques. Il est clair, en effet, que ne font pas figure de catholiques des hommes qu'on appelle sectateurs de doctrines perverses. Mais il faut remarquer aussi qu'on les dit bâtisseurs de mensonge. Oui, un édifice se bâtit avec des pierres et un mensonge avec des paroles. Car là où se trouve non pas artifice de l'expression, mais sens de la vérité, se dresse une vraie forteresse qui tient sa force non de l'art de bâtir, mais de la nature. Le texte poursuit :

- 13, 5 XXIV, 35. *Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes. Sicut clausa ianua in domo quae intus membra lateant ignoratur, sic plerumque stultus si tacuerit, utrum sapiens sit an stultus, absconditur, si tamen nulla*  
 5 *alia opera prodeant quae sensum etiam tacentis loquantur. Sanctus igitur uir amicos suos aspiciens uelle apparere quod non erant, eos ad tacendum admonuit, ne possent apparere quod erant. Vnde et per Salomonem dicitur : Stultus si tacuerit, sapiens putabitur<sup>a</sup>.*  
 10 *Sed quia stultus cum loquitur, per hoc quod sua infert, sapientium uerba pensare non sufficit, recte adhuc postquam silentium indixit, adiungit :*
- 13, 6 XXV, 36. *Audite ergo correptiones meas et iudicium labiorum meorum attendite. Bene autem prius correptionem et postmodum iudicium intulit, quia nisi per correptionem prius tumor stulti deprimatur, nequaquam per intelligentiam iudicium iusti cognoscitur. Sequitur :*
- 13, 7 XXVI, 37. *Numquid Deus indiget uestro mendacio ut*  
 970 C *pro illo loquamini dolos? Deus mendacio non eget quia ueritas fulciri non quaerit auxilio falsitatis. Haeretici autem quia ea quae prae de Deo intellegunt ex ueritate*  
 5 *tueri non possunt, quasi ad probandum radium luminis umbram falsitatis requirunt. Et pro eo dolos loquuntur, dum infirmas mentes in intellectu illius stulta seductione decipiunt. Sequitur :*
- 13, 8 XXVII, 38. *Numquid faciem eius accipitis et pro Deo*  
 970 D *iudicare nitimini? Stulti cum prudentium facta conspiciunt, haec eis omnia reprehensibilia esse uidentur, qui*

XXIV, 35. « Si seulement vous vous taisiez, pour être jugés sages ! » Quand la porte est fermée, on ne connaît pas les pièces qui sont à l'intérieur de la maison, de même, très souvent, quand le sot se tait, on ne peut voir s'il est sage ou sot, à condition toutefois qu'aucun de ses actes ne vienne livrer sa pensée quoiqu'il se taise. En voyant donc ses amis vouloir paraître ce qu'ils n'étaient pas, le saint les invite au silence pour que ne puisse apparaître ce qu'ils étaient. C'est ce qui fait dire à Salomon : « Si l'insensé se tait, il passera pour sage<sup>a</sup>. »

Mais comme, au moment où il parle, dans le déchaînement de ses propres paroles, l'insensé n'est pas à même d'apprécier celles des sages, Job est en droit d'ajouter maintenant, après avoir imposé silence à ses amis :

XXV, 36. « Écoutez donc mes réprimandes et prêtez attention au jugement de mes lèvres. » C'est sagesse d'avoir annoncé d'abord les réprimandes, et le jugement ensuite, car, si la réprimande ne rabat pas d'abord l'orgueil de l'insensé, son intelligence ne comprendra pas le jugement du juste. Le texte poursuit :

XXVI, 37. « Est-ce que Dieu a besoin de votre mensonge pour que vous le défendiez par des propos trompeurs ? » Dieu n'a pas besoin du mensonge : pour se soutenir, la vérité ne cherche pas l'aide de l'erreur. Mais les hérétiques ne peuvent pas recourir à la Vérité pour défendre ce que pense de Dieu leur intelligence déviée : on dirait que pour faire agréer les rayons de la lumière, ils recherchent l'ombre de l'erreur. Et ils le défendent par leurs propos trompeurs, en abusant les esprits faibles par une stupide tromperie sur ce qu'il faut comprendre de Dieu. Le texte poursuit :

XXVII, 38. « Voulez-vous donc prendre son visage et tenter de juger à la place de Dieu ? » Quand l'insensé considère la conduite du sage, tout lui paraît répréhensible : il

- suae imperitiae atque infirmitatis obliiti, tanto intentius  
 5 de alienis iudicant, quanto sua profundius ignorant.  
 At contra iusti cum prauorum facta redarguunt, semper  
 suae infirmitatis consci, eos etsi exterius saeuendo,  
 tamen interius compatiendo reprehendunt, quia illius  
 solius est peccata hominum sine compassione discutere,  
 10 qui ex naturae suae omnipotentia ignorat peccare. Quia  
 971 A igitur amici beati Iob ita eius facta reprehenderant ac  
 si in se ipsi reprehensibile nihil haberent, recte nunc  
 dicitur : *Numquid faciem eius accipitis et pro Deo iudicare  
 nitimini?* Faciem quippe eius accipere est auctoritatem  
 15 illius in iudicio sumere; et quasi pro Deo iudicare nititur  
 qui, cum infirma quaeque in altero reprehendit, apud se  
 introrsus per compassionem non infirmatur. Sequitur :
- 13, 9 XXVIII, 39. *Aut placebit ei quem celare nihil potest,  
 aut decipietur, ut homo, uestris fraudulentis?* Fraudem  
 Deo haeretici exhibent, quia ea astruunt quae nequaquam  
 ipsi pro quo loquuntur placent, eumque dum quasi  
 971 B 5 defendere nituntur offendunt, dum in aduersitate eius  
 corruunt cui uidentur ex praedicatione famulari. Vnde  
 et per psalmistam dicitur : *Vt destruas inimicum et defen-  
 sorem*<sup>a</sup>. Omnis quippe haereticus omnipotenti Deo inimicus  
 et defensor est, quia unde hunc quasi defendere nititur,  
 10 inde ueritati illius aduersatur. Quia autem latere Deum  
 nihil potest, hoc in eis iudicat quod intus sentiunt, non  
 quod famulari foris uidentur. Quia igitur eorum fraudu-  
 lentiis Deus ut homo non fallitur, recte subiungitur :
- 13, 10-11 XXIX, 40. *Ipse uos arguet, quoniam in abscondito*

39 a. Cf. Ps. 8, 3.

1. Cette nécessité d'un examen de conscience, d'une rigoureuse autocritique en présence de Dieu, est encore un aspect essentiel de l'ascèse grégorienne, cf. XIV, 33 et 34.

oublie sa propre inexpérience, sa propre faiblesse et plus  
 profonde est son ignorance<sup>1</sup> de sa propre conduite, plus  
 son jugement est attentif à celle des autres. Mais quand  
 le juste dénonce les fautes des méchants, toujours conscient  
 de sa propre faiblesse, il peut avoir des dehors cruels, en  
 son cœur pourtant c'est en compatissant qu'il les reprend,  
 car seul a qualité pour scruter sans compassion les péchés  
 des hommes, celui qui dans la toute-puissance de sa nature  
 ne saurait pécher. Ainsi les amis du bienheureux Job l'ont  
 repris pour sa conduite comme s'ils n'avaient en eux-mêmes  
 rien de répréhensible et l'on peut dire maintenant :  
 « Voulez-vous prendre son visage et tenter de juger à la  
 place de Dieu? » Car prendre son visage, c'est usurper  
 son autorité dans le jugement et tenter de juger à la place  
 de Dieu, c'est reprendre les autres pour chacune de leurs  
 faiblesses et ne ressentir en son for intérieur ni compassion,  
 ni faiblesse. Le texte poursuit :

XXVIII, 39. « Allez-vous plaire à celui à qui rien ne peut 13, 9  
 être caché ou sera-t-il trompé comme un homme par vos  
 fourberies? » La tromperie, voilà l'arme que les hérétiques  
 brandissent devant Dieu, car ce qu'ils soutiennent ne peut  
 que déplaire à celui dont ils se font les avocats et en  
 s'efforçant, si l'on peut dire, de le défendre, ils l'offensent,  
 puisqu'ils s'écroulent en affrontant celui que leurs prédica-  
 tions se donnaient l'air de servir. C'est ce qui fait dire aussi  
 au Psalmiste : « Détruis l'ennemi et le défenseur<sup>a</sup>. » Tout  
 hérétique, en effet, est l'ennemi et le défenseur de Dieu  
 tout-puissant. Car il s'efforce, pour ainsi dire, de le défendre  
 avec des moyens qui l'opposent à sa vérité. Mais comme rien  
 ne peut échapper à Dieu, ce qu'il juge en eux, c'est ce qu'ils  
 pensent au fond d'eux-mêmes et non un service extérieur  
 qui n'est qu'apparence. Ainsi puisque Dieu n'est pas trompé,  
 comme l'est un homme, par leurs fourberies, Job est en  
 droit d'ajouter :

XXIX, 40. « Il vous blâmera de prendre son visage en 13, 10-11

- faciem eius accipitis. Statim ut se commouerit, turbabit uos et terror eius irruet super uos. Hoc quod in abscondito accipi asserit faciem Dei, duobus modis ualet intellegi.*
- 5 Sunt namque nonnulli qui et ueritatem in corde sentiunt et tamen quae falsa sunt de Deo foras\* loquuntur. Ne enim uinci uideantur, et cognoscunt ueritatem interius et tamen hanc exterius impugnant. Vnde et nunc bene dicitur : *Ipse uos arguet, quoniam in abscondito faciem*
- 10 *eius accipitis.* Ac si aperte diceretur : Tanto magis de falsitate apud eum estis reprehensibiles, quanto et apud uosmetipsos quod uerum est uidetis.
- Et sunt nonnulli qui quando ad mentem redeunt, Dei iustitiam et rectitudinem contemplantur et orando
- 15 ac flendo contremiscunt; sed postquam contemplationis hora transierit, sic audaces ad iniquitates redeunt ac si,
- 971 D post dorsum eius positi, a iustitiae eius lumine minime uideantur. Hi itaque apud se in abscondito quasi corporaliter uidentem accipiunt faciem Dei, quia ei et cum
- 20 praesentes fiunt blandiuntur fletibus et cum quasi a conspectu illius recedunt moribus detrahunt. Qui tanto amplius de malis suis ferendi sunt, quanto et in occulto cogitationis recta Dei iudicia cognoscunt. Vnde et subditur :
- 972 A 25 **41.** *Statim ut se commouerit, turbabit uos et terror eius irruet super uos. Cum sit naturae incommutabilis omnipotens Deus, in ira iudicii perturbabilis non est. Sed humano uerbo motus Dei dicitur ipsa rectitudinis eius districtio, qua humana prauitas feritur. Iusti autem uiri*
- 30 *ante Deum metuunt quam eius contra eos ira moueatur et ne commotum sentiant, tranquillum timent. At contra peruersi tunc iam feriri pertimescunt cum feriantur*